(42) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, II-II, q. LVII, a. 4; q. LVIII, a. 7; I-II, q. CXIV, a. 1, etc., etc.

es la participación en aquélla de la criatura racional. Y luego, la ley humana, que viene a ser lo propiamente Derecho —ya que su «ley natural» se comprende mejor como «Lex ethica naturalis»— y está constituida por una determinación particular de la ley natural, con el fin de obtener el «bonum commune». Si en las tres leyes características de la Escuela se integra el Derecho, creemos que esta ley humana —entendida en el sentido de Derecho vivido— es sobre la que se determina lo que sea de justo natural o meramente de justo legal, pues Santo Tomás admite la posibilidad de normatizar sobre algo indiferepte a la ley natural como tal (43), ya que solamente así se comprende la coordinación que pretende hacer de su interpretación de Aristóteles con la doctrina de los juristas romanos.

Y el «ius naturale multipliciter accipitur» (44). En primer lugar, puede decirse «natural» al Derecho «ex principio», y en segundo «a natura». Ambos criterios pueden descomponerse en otros dos. Así, respecto al primero, podemos considerar el «ius naturale ex principio, quia a natura est inditum», conforme a la definición que da Cicerón en la *Retórica*, cuando dice que «ius naturae est quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit»; también conforme a este criterio podemos considerar «ius naturale a principio superiori movente», definiéndolo el Aquinatense «quod lege et in Evangelio continentur», viniendo a ser el «ius divinum», si bien a éste se le trata en otro lugar (45) no atribuyéndole un carácter específico de natural: «ius divinum dicitur, quod divinitus promulgatur. Et hoc quidem partim est de his quae sunt naturaliter iusta, sed tamen eorum iustitia homines latet, partim autem est de his quae fiunt iusta institutione divina. Unde etiam ius divinum per haec duo distingui potest, sicut et ius humanum. Sunt enim in lege divina quaedam praecepta, quia bona; et prohibita, quia mala; quaedam vero bona, quia praecepta, et mala, quia prohibita».

Pero se dice del Derecho natural «natural» por su causa, porque no surge de la factibilidad u opinión humana, sino de la naturaleza, y en este sentido hay que entenderlo de dos formas: 1) (natura) «a qua homo est homo», naturaleza específica del hombre, «quae est proprie sibi in quantum est homo»; 2) (natura) «secundum quod est animal, quae sibi et aliis animalibus est communis», naturaleza gené-

(43) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, II-II, q. LVII, a. 2.

(44) SANTO TOMÁS: *In IV Sent.*, d. XXXIII, q. 1, a. 1.

(45) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, II-II, q. LVII, a. 2.

rica (46). En esta segunda acepción de naturaleza genérica es como nos viene definido por Ulpiano el Derecho natural y constituye un concepto válido del Derecho natural amplio o materialmente considerado, aunque ya ha imprimido un nuevo y más fecundo sentido a la definición romana. Así, puede percibirse con un elemental análisis de aquel pasaje de la *Summa*: «*ius sive iustum est quod ex sui natura adaequatum vel commensuratum alteri* (auténtica definición ontológica de lo justo natural). Hoc autem potest contingere dupliciter: uno modo, secundum absolutam sui considerationem, sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam, ut ex ea generet, et parens ad filium, ut eum nutriat. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensurationem, non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid quod ex ipso sequitur, puta proprietates possessionum. Si enim consideretur iste ager absolute, non habet unde magis sit huius, quam illius; sed consideretur ad opportunitatem colendi, et ad pacificum usum agri secundum hoc habet quamdam commensurationem ad hoc ut sit unius, et non alterius, ut patet Philosophum in II *Polit* (cap. 4). Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus; et ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis et aliis animalibus. A iure autem naturali sic dicto recedit ius gentium, ut iurisconsultus dicit, quia illud omnibus animalibus, hoc solum hominibus inter se commune est. Considerare autem aliquid, comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis: et ideo, hoc idem est naturale homini, secundum rationem naturalem quae hoc dictat. Et ideo dicit Caius iurisconsultus: "Quod naturalis ratio inter omnes hominis constituit, id apud omnes gentes paraeque custoditur, vocaturque ius gentium"» (47).

En la cita con que hemos terminado el párrafo anterior se encuentra un criterio de lo jurídico que importa la proporción, adecuación, comparación-medida, lo mismo que la justicia lo hace con la idea de igualdad (48). Idea, por lo demás, expuesta ya anteriormente (49). Según que esta proporción y medida sea exigida absolutamente por sí misma, «secundum absolutam sui considerationem», o por lo que de ella se sigue, por algunas de sus consecuencias, «secundum aliquid

(46) SANTO TOMÁS: *In V Ethic. Nicom.*, lec. XII.

(47) SANTO TOMÁS: *Sum. Theo.*, II-II, q. LVII, a. 3.